k. Cap. 4. p. 87. D.

l. Cf. Apologet. c. 40. ad Nationes lib.

I. c. 9 sq.

m. V. Herodianum lib. II. c. 8. lib.

III. cap. 5. Spartianum in Vita Nigri

c. 2.

n. V. Dionem apud Xiphilinum lib. LXXV.

c. 4. p. 1258 B.

ludis ac celebrationibus, propter reportatam Severi ab hostibus vi-  
riam institutis, vellent interesse°, nec iurare per principis genio  
nec diis pro salute eius supplicare°. Eo ipso autem tumultu vul-  
facile eodem poterat adigere praesides, qui non admodum alieni e-  
ipsi ab hoc crudelitatis genere. Namque hi eam sibi legem, veluti  
manus traditam, praescripserant, ut qui semel in ius vocati es-  
Christiani, nisi a sacris suis discederent, nequaquam dimitterent  
cuius rei testem habemus ipsum Tertullianum, qui, eam ob causam  
de recte interpretandis his legibus ex instituto adversus eos disp-  
vit°. Ac istam quidem Christianos vexandi occasionem eo libera-  
arripiebant quaestuosi praesides, quo certius fisco viderent  
haud exiguum emolumentum esse allaturam. Quod me non fin-  
scio ex Qutilii martyris exemplo°, quem suspicor raptum esse in i-  
cium, cum nondum Severi, sed antiquis legibus, iudicium fieret°.  
enim adducebantur multi Christianorum, qui opibus vitaeque  
timebant, ut, quod alia declinare via non poterant, periculum ad  
pecunia averruncarent. Quas saevitiae praesidum vulgiquae causa  
mente complectimur, erit sane, ut sciamus tempus, quo orta est  
prior tempestas, quando, quo anno haec speciosa Christianos laed-  
ocasio extiterit, demonstravimus.

## §. VIII.

Ad hunc vero investigandum primum ipsis utamur his, et  
enumeravimus, calamitatum causis. Illud enim, quod quasi a  
vulgo dabat ad impugnandam Christianorum familiam, erat Severi  
dium conquirendi omnes eos, quos cum Nigro aut Albino adversu-  
stetisse compererat. Quod quoniam factum est, cum Albino exti-  
Romam victor rediisset (tum enim gravissima in eos supplicia  
stituit\*), operae pretium est videre, quonam anno Albinus cum  
imperium deposuerit. Atque in isto definiendo tantum operae cu-  
que iam positum esse videmus a Moshemio°, ut paene isti ha-  
possemus supersedere, nisi quaedam essent in promptu, quae dici p-  
contra viderentur. Itaque cum hic se offerat occasio in dubitatio  
vocandi opinionem quandam popularem, atque ipsa res postulet  
paulo aliter rationes subducantur: servato ipso argumentorum ger-  
quod adhibitum est a summo viro, candide disputabimus, quae

o. V. Tertullian. de Spectaculis c. 1. et alibi.

q. Idem in Apologet. c. 32. et lib. 1. ad Nationes c. 17.

q. Idem Apologet. c. 10. 29 sqq.

r. V. Eusebium Hist. Eccles. lib. V. c. 21. edit. Reading. p. 240.

s. In Apologet. c. 4 sq.

t. Apud Tertullian. de Fuga in Persecutione c. 5. p. 693. A.

u. Nempe hic liber scriptus est eo tempore, quo graviore calamitates Christianis expectandae erant a deorum cultoribus (coll. c. 1.), h. e. ut postea dicetur, cum edictum Severi in lucem prodisset, time-

rentque Christiani de securitate sua. istum libellum cum Tertullianus coneret, iam neci datus erat Rutilius primum aliquoties salutem petierat postea nomis sibi comparaverat, ser-  
nuo captus ad supplicium rediit. ergo necesse est factum esse ante  
quam Severi legem, et novum dat-  
mentum eius quod diximus, Christ-  
sub Severo ante eam capitis dam-  
fuisse.

x. V. Dionem lib. LXXV. c. 7. p. 1  
D. Herodianum lib. III. c. 8. et Sp-  
num in Severo c. 12. 13.

y. In Diss. laudata §. XX sqq.

sentanea sunt veritati ipsi, et quam in re sentiamus diversa, salva pietate in tantum virum, cuius nomen nobis etiam est post mortem venerabile, adiecta dissentienti ratione infra notabimus. Cum ad imperium venisset Severus videretque Pescennium Nigrum in Syria copias parare, quibus se sibi opponeret, primum ne ex utraque parte premeretur, Albinum Britannici exercitus ducem fecit eique et numos decrevit et alia honoris monumenta. Posthac lecto per Italiam milite et classe exornata, elapso fere mense Junio a. CXCIII. contra Nigrum profectus est. Hic, cum Severi duces a. CXCIV. manum cum Nigri militibus conseruissent apud Cyzicum, superiores fuerunt. Eadem fortuna usi sunt anno sequenti, cum pugnatum esset in Nicaeae ac Cii angustiis. Postremo, anno fere CXCVI., cum Severiani casu castello in Tauro occupato in Ciliciam irrupissent, vincitur Nigri exercitus apud Portas Cilicias, neque ita multo post ipse Pescennius interficitur. Sed hic ego quosdam miraturos suspicor, quid sit, quod me commoverit, ut calculos hic plane diversos ab aliis ponerem, cum sint, qui ultimam hanc pugnam a. p. C. N. CXCIV. factam existiment, universi. Quam ob rem mea referre puto, ut recta argumenta producantur, quibus evinci possit, rationes a nobis rectissime fuisse subductas. Primum igitur vellem observari cognomen Imperatoris III. IV. V. VI. VII. VIII., quod datum esse Severo in numis perspicitur. Hoc cum exornatum necesse est intra tempus, quod ab exordio imperii eius effluxit ad illud, quo superavit Albinum, quia eum legimus, cum imperium susciperet, in numis Imperatorem II.<sup>a</sup>, victo autem Albino, Imperatorem IX. appellatum<sup>b</sup>. Enimvero, cum nomine *Imperatoris*, quod numeris distinctum in numis reperitur, tum Romanorum Augusti exornati fuerint, cum quid in bello eo nomine dignum gessissent<sup>c</sup>: age! videamus, quo referendum sit hoc intra illud tempus sexies repetitum cognomen *Imperatoris*. Nempe in isto temporis spatio ter legimus Severum a Nigri militibus victoriam reportasse, tresque gentes Osroënorum, Adiabendorum et Arabum subiecisse Romanorum potestati. Igitur cum hos, iam devicto Pescennio, subegerit, referamus cognomen *Imperatoris* VI. VII. VIII. ad victos hos populos<sup>d</sup>, ac nomen *Imperatoris* III. propter proelium Cyzicenum, IV. ob

z. Namque incipiente Junio a. CXCIII. Romam Severus venit; quod patet tum, cum dies LXVI. quos imperio Didii Iuliani Dio (lib. LXXIII. c. ult. p. 1240.), aut II. menses ac V. dies, quos ei Spartianus (in Iuliano c. 9.) adsignat, numeremus, incipiendo a V. Calend. Aprilis h. e. XXVIII. Martii, quo die interfectum esse Pertinacem Iulius Capitolinus (in Vita Pertinacis c. 15.) refert. Apparet inde non minus, Severum fere die Iunii II. summi imperii clavum sumpsisse ex quo die deducendos simul esse tribunitiae potestatis terminos non demonstrabo pluribus, quoniam id quidem facere memini C. G. Schwarzium, elegantissimum virum in Diss. de Numeranda Tribunitia Potestate Augustorum Caesarumque Rom. Obs.

IV. Quae cum ita sunt, haud obscurum est tempus, quo Severus Roma profectus est, si quidem recte commemoravit Spartianus (in Vita Severi c. 8.), eum Romam intra XXX. dies, quam eo venerat, reliquisse.

a. Vide Vaillantii Numismata Imp. Rom. Tom. II. ed. 3. Paris. p. 238.

b. Apud Mediobarbum in Imp. Rom. Numism. ad a. CXCVII. ed. Mediol. 1730. p. 271.

c. De ea re V. Dionis Cassii Rom. Hist. lib. XL. c. 44. p. 372.

d. In numis a Mediobarbo ad a. CXCVI. excitatis p. 270. cognomen Imp. VI. et VII. coniungitur cum Tr. Pot. III. et nomine Parth. Arab. Parth. Adiab. aliisque signis victoriae. Pariter Imp. VIII. p. 271.

pugnam in Nicaeae ac Cii angustiis, tas Cilicias prostratum, Severo decimus, cui tandem numero trib. p. Imperatorii notae; nam si eum coannus, cui quaevis pugna assignanda quod diximus signum esse victoriae cum trib. pot. II. f; haec vero nu a. CXCIV. ad eundem diem anni senis et Schwarzii diss. laud. Obs. proelium primum ad posteriorem a. CXCIV. esse referendum. Porro Imp. IV. tribunitiamque potestatem eius generis numi plures aq. Med. in Nicaeae Ciique angustiis in a. (anni superiorem partem. Quapropter victoria a Nigro reportata non videtur nisi huic quem diximus a. CXCVI. eius anni prostravisset Severus, contra Osroënos, Adiabenos et Aral omnia esse oportet sex fere mensibus anni praecedentis Nigro mortem at iam contra Albinum profectum esse suadeat, ut suo loco apparebit. At his tam paucis tot tantasque bellis istud quidem potest animo pulchre (cit.) harum gentium urbes a tribus captas esse ait; quod factum fors Severus ivisset, nam, eo discesso, ut videtur ex eodem Dione (c. 9.); quo Nigrum Severus persequeretur, suos: aut fuit Severus qualicumque tus. Ac videtur certe Severus noluisse, nec iam tum subiecisse, cum aliena Nisibi ageret ipseque demum vincias summo impetu adoriretur; quod diani silentio, qui de his gentibus